E qui sorgerebbero delicate questioni relative a come il giurista della prima età moderna si accostava al problema dell'applicazione della legge penale: a parte l'accettazione implicita (e generalizzata) del principio secondo cui si può irrogare una pena disposta non da una norma espressa ma solo in via consuetudinaria, colpisce l'uso sistematico che, in questo periodo, i criminalisti fanno dell'applicazione analogica della pena (ovviamente *in peius*, per usare la terminologia moderna), servendosi meticolosamente dell'argomento *a fortiori*. Esaminiamo questo estratto dal testo di Tiberio Deciani. Parlando della pena del rogo egli argomenta⁵⁰:

Quam poenam non tamen adeo exhorruerunt legumlatores, quin illam variis etiam minoribus delictis indixerint; nam & lege Constantini relata in l. 2 C. de Iudae.(is) [C. I, 9, 3] cautum fuit, quod Iudaei, qui in Christianos ab eorum secta conversos

47. TIBERII DECIANI *Tractatus criminalis* cit., p. 423.

48. Cf. sopra, p. 354; pp. 360–361.

49. BRASIELLO, 1937, pp. 264–271; GRODZYSKI, 1984, pp. 361 ss.

50. TIBERII DECIANI *Tractatus criminalis* cit., p. 285r.

aliquid attentaverint, igni concrementur. Sic et eiusdem Constantini lege aruspices, & divinatores ignis poena interdicti sunt, si ad alienam domum accessissent, & qui eos vocaverit publicatione bonorum & deportatione punivit, ut habetur in l. nullus, C. de malefic.(is) & mathem.(aticis) [C. 9, 18, 13]. Sed et Ulpianus in l. sacrilegi, ff. ad l.(egem) Iuliam pecul.(atus) [D. 48, 13, 7, (6)] refert sacrilegos id est, qui templa noctu fregerunt, & dona Dei abstulerunt, vivos exustos, quanquam asserat moderandam esse poenam, usque ad bestiarum damnationem, quasi quod Ulpianus exhorruerit eam poenam, sed vere severior erat poena illa pro admissio crimine furti rei sacrae. Sed cum loquamur de haeretico, qui animas tanto Christi pretio redemptas furatur, certe condigna est poena ignis delicto. nam si haereticus quaerit animas, in ignem aeternum & inextinguibilem trahere dignus est, qui hoc materiali igni & ipse comburatur. [. . .]. Item dantes operam ut barbari Romanos depraedentur, vel praedam factam cum eis depraedantes vivi comburuntur lege Constantini, l. si quis barbaris, C. de re militari. lib.(ro) 12. [C. 12, 35, 9] quanto magis concremandi vivi, qui dant operam, ut diabolus, & saevior omni gente barbara animas catholicorum depraedetur, praedamque inter eos dividant. Et si pariter ex responso Caij in l. qui aedes. ff. de incend.(io) ruina, naufrag.(io) [D. 47, 9, 9] qui aedes acervumque frumenti iuxta domum positum combusserit vinctus, verberatus igni necari iubetur, si prudens id commiserit: quanto ergo magis eadem poena tollendus est, qui animas ipsas in ignem aeternum suis perversis dogmatis [*recte*: dogmatibus] conatur iniicere, singulasque animas exurit ipsi credentes cum aliis tamen catholicis commixtas, ut universa domus, immo civitas Dei, idest Ecclesia flammis absumatur?